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linne zsukars perekonnrs tunti kaupmehe Ainnuse 
eeskujulikku ümmardajat Eppu. Ki olnud teda näh- 

k_/ tud, aga tunti proua Winnuse jutustuste järele ja 

räägiti temast kui mõrratust eeskujust laiskadele teenijatele, 
ja laisad olid nad kõik; laisad, hooletud, sõnawõtmatud ja 
Lõigi hatkade elumiistdega ehitud. Sest see oli aeg, kus alama 
rahma moorused üleüldse langemas.

Gpp oli kaupmehe Rinnuse majas „oma inimene^, 
nagu proua teda teistele kiites alati nimetas. Ha oli säät 
üle paarikümne aasta ümmardajaks olnud, umöes poole oma 
elueast, ja pidas Rinnuseid ise ka omadeks. Ha oli oma 
eluga rahul, mõtles mõnikord hirmuga lahkumise möimaluse 

pääle ja püüdis siis meel Lruimalt omi isandaid teenida, et 
mitte omalt poolt mähematki põhjust lahkumiseks anda.

Hat oli kindel usk õiglusse, ta ei kahelnud kunagi, et 
kõik häda ja witetsus, mis kanda Luteö, teenitud on ehk 
selleks läkitatud, et meid õigel teel hoida.
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a oti maatt pärit; aga kapsepskwe mäkestnsed okid 
tuhmenenud, üksikasjad о fib ununenud ja kõik ühte 

(,_/ sulanud kui kauge metsaiviir sinise wina taga. Ai­

nult öised unenäod elustasid aeg-ajalt mälestusi, ilmusid heleda- 
wärwilistena, erutasid teda ega ununenud mitmel päewal. 
Siis tuli Lal meele elu emaga poolpimedas ja suitsuses, nõgiste 
seintega saunahurtsikus, sügisesed wihmased ja külmad otsatu 
pikad õhtupooled lagedal mätlikul sookarjawaal ja siis need 
õnnetused üksteise järele, kuni La siin majas rahu oli leidnud.

tz-ma oli pika põdemise järele surnud, kui Hpp suure 
talu karja hoidis. Järgmise aasta sügisel, kui ta juöa töö- 
tüdruk oli, kukkus ta rehealuse lakasi maha põrandale ja 
murdis pahema jala põlwesi nii õnnetult, et eluajaks lonkama 
jäi. Kiljemini öeldi küll: miga oleks hõlöus olnud õigel 
ajal parandada ja lonkuriks poleks Lärmis olnud jääda. Aga 
kes hakkas talutüdruku murdunud põtme pärak linna sõitma. 
Kuigi kukkumises tema ise süüdi ei olnud — lao põhi oli 
hooletult tehtud ja langes läki — oli ta ometi õnnelik, et 

peremees teda minema ei kihutanud, mõne aja põdeda laskis 
ja siis koduste talituste jaoks jättis.

Hpp oli tööarmastaja, hommiku alati esimene ja õhtu 
oli ta õnnelik, et wiimsena oma migase jalaga kellegi näge­
mata miimaseid talitusi mõis lõpetada.

Kui ta neid teisi, Lerweid ja Lugemaid Löö raskuse, päema 
pikkuse, palga nappuse mõi toidu kehmuse üte Kuulis nuri­
sewat, siis oli see talle arusaamata. Ja kahjatses neid ini­
mesi, kes termed olles töösi rõõmu ei tunne-, nurisemise ja 
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rahukokeurattuse g a oma eku morudaks tecwad ja teiste meeke- 
raHu rrkuwad. -

Hemak oft wäHe põhjust initneste kurjuse fife kurta ja 
kui uad ka tema lomõaka jafa üfe irwitastd, stis tegid nad 
seda mõtlemattuses ja kergemeelsuse-,'. Mi wafus kui see ka 
kuutda ott, Lutt see ometi kasuks, kihutas teda weef hosttka- 
mate kohusetäitmisete ja watjusete iseenese wastu.

õige wafusam oft taffe feeriaeg kihefkonua omawaunste 
poiste ja tüdrukute hufgas köstrimajas. Sääf sai 

CZv La affes tunda, kui raske karistuse taffe jumal pääfe 

pannud, ja hakkas ühtlast uskuma, et seffe fävi teda mingi wäga 
raske patuelu õnnetuse eest on hoida tahetud. Ta hakkas oma 
lsmSakust isegi kõrgelt hiitdama, kui üht kallist sclttilist, kes 
küll wali, aga kes meie hinge iga stlmapilk ilma elu awat- 
luse eest hoiak.

Hema üle heideti nalja, naerdi, pilgati, irwitati ja 
Lsrgiti teda neli nädalat ja stis pidi ta walgeis rõiwis nei­
dude rea lõpul, ükst, — keegi ei tahtnud lonkuriga paaris 
Käia — õpetaja majast pasunakoori helide saatel kiriku kõn­

dima, kogu kihelkonna noore rahwa pilkude aff.
Aga seffe eest tundis ta oma südame puhta ja heleda 

olewat kui hõögnwail sütel walgeks sulanud terase ja kah- 
jatses, et need teised hingega kõigest sellest pühast ja ilusast 

talitusest kaugel näistd olewat.
Aui ta waremalt jumalat oli palunud, et see tema pölwe- 
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fun Lerweks kaseks saada, kui ta ööseti härdate ja kirgtikkude 
pakmete järeke imet oti aodauud, stis pakus ta seda nüüd 
andeks, tänas jumakat raske risti eest ja oti watmis meel 
rängemat oma pääte wõtma, Kui see tema püha tahtmine peaks 
otema. Ainult jõudu palus ta risti kandmiseks.

Htned katsumised ei olnud kaugel.

oli noor ja teadis isegi, et näo poolest inetu ei ole, 
(U^L aga see pidi ka talle karistuseks saama.

VV Mi ta ühel sügise õhtul hilja poolpimedas toast 
mälja tuli, maip Kaenlas, et üle õue talli lakka magama minna, 
tuli talle aida poolt peremees üleaedse noore perepoja HLtoga 
mastu, kes tihedat sarja laenama tulnud.

„Kas ei karda ka ükst lakas magada?" küsts perepoeg.
Järgmisel õhtul, Kui Gpp juba uinumas oli, kuulis 

La märawa küljes midagi lõksatamat, nagu oleks seespoolne 
haak langenud. Siis kuulis ta redeki pulgad nagisemat ja 
kedagi põhus kahistamat.

Epp kargas istuli ja küsts hirmuuutt: kes fääl on?
Wastati sostnal, et ta kära ei teeks, ja «arsti tundis 

ta käst, enese külge pandawat. See oli üleaedne perepoeg, 
kes kohe kaisutuste, suudluste ja suurte luöamistega algas, 
mõnenädalase kiusamise ning pühalikkude tõotuste järele Hpn 
wastupaneku murdis ja kui juöa lumi maha sadas, nii et 
jäljed järele wõistd jääda, käimise lõpetas. Kewadel, just kaera- 
külwi ajal, sai Kpu aeg täis ja ta sünnitas säälsamas taM- 
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kakas põhu sees rvaervekdes poja, Kelleke pühas risiimises 
HoHwer nimeks pandi. SeJ puhuk pidas õpetaja jutkuse sohi- 
naiste üke ja Kuulutas neile nende lihahimude orjamise Ka­
ristuseks põrgus wäämki- ja tnlemeres igawest piina.

peremees ei ajanud tzpxu minema, Kuigi see talitamise 
juures lapsega tegemist pidi tegema ja aega miitma.

Aga sääl tuli ühel pühapäewak mallakirjutaja aõi, kes 
wiina armastas wõtta, ja andis Hpule nõu lapse isa käest 
kaswatusraha nõuda, sest seda lubada riigi seadused ja kohtud. 
Ha seletas ära, kui raske' on ühel tüdrukul, kellel päälegi 
täit termist pole, last toita ja katta, ja kui see meel haigeks 
peaks jääma, kuidas rawitseks La stis Haiget last!

Gpp oli miimaks nõus, andis lapse isa üles ja säät- 
samas kirjutati talle kaeöuskirigi walmis, mille eest ta oma 
Viimsed rublad Vallakirjutaja abile peo pääte luges.

Ahtnl aga oma põhukotil kamades ja uinuwat last käte 
mähet hoides, patus Gpp oma tegu andeks. Oks olnud jumal 
ise Htto kiusajaks tema juure lakka läkitanud. Hn tal nüüd 
õigust Gtto pääle kaemata? Gks olnud ju kõiges selles süüdi 
tema, Epu, nõrkus! Ha oli kogu kiusatuse ajal meeleheit­
likult jumalat paluund, oli wöidelnud ihu ja Hingega, aga 
Viimaks ometi langenud. Aga seegi ei sündinud ilma jumala 
taHtmata. Aumal on teda ilma tühjusest eemale tahtnud 
tõmmata ja tuletab lapse läbi oma armunöu iga silmapilk 
meele. Hn tal nüüd õigus Htto pääte kaewata, kuna see 
ainult jumala tööriistaks armunõu teostamisel oli!

WSne nädala jooksul kibedas tegewuses ja elu raskustes 
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ununes Lak fee KaeõusKirL täiesti ja kutse kohtusse ilmuda 
tutt LaLe ootamatutt, ehmatas ja hirmutas. Minemata ei 
jutennd ta jätta,' rasket karistust kartes, peremees pahandas 
päewa raiskamise üte, sest parajasti ott rukkipõimu aeg ja 
inimest lööke hädasti lärmis. Uerepoeg ei oknud kohLuste 
ilmunud, aga tema eest kõneles mustas kuues ja malge kae-, 
kusega peen priMdega herra möõras keetes. Gpnke pandi 
kastmist ette ja tõlgiti ta kostmised möõrasse keele. La tõen­
das jumala nimel, et üleaedse peremehe poeg Gtto minema 
sügisel tõu kokkupaneku lõpul tema pool hakanud käima, 
teda ütelnud armastamat ja pühalikult tõotanud teda naiseks 
mõtta. Lume tulekul, nii umbes kadrinapäema aegu, ei ole 
La aga enam tulnud, ei tea mispärast.

Gpult lasti küstda, kes üleaedse perepoja öistest lakas- 
käimistek tunnistada wõiö, kes nende ühesmagamitt näinud 

möi kuulnud.
Gpp läks selle küstmise juures segaseks. Kes mõiks 

niisugust asja tunnistada, kelle nähes wõi kuuldes mõis see 
sündida! AKst jumal nägi kõike seda ja teab, mitte keegi 
muu, ja Epp on wakmis jumala ees manduma, et tõtt räägib. 
Seda ei pandud tähele, ta maeti perepoja teotuse pärast 
mastutusete ja mõisteti kaheks nädalaks aresti.

Kui ta mangimajast koju läks, oli laps surnud, ja 
matmise juures sai ta meel maimnliku poolt rängasti 
häbistada.
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ivaga kui ta ka Karjunud oti inimeste naeru ja 
^j| Sitkega, mis ta kõik ärateenitnks pidas, nii kan­

n at tikult kui ta ka ülekohut kannatas, uskudes, 
et fee tema hingele kasuks tuleb, — nüüd tahtis ta stit siiski 
põgeneda, kuhugi eemale, kus teda et tunta ega Leata. Kt ta 
oma migafe wassaku jata pärast täieks töötüdrukuks ei kõt- 
wanud ja isegi talus talitamine teda üleliia mästtas, mõtles 
ta linnas teenistust otsida, kus tubane talitus talle üle jõu 

ei pidanud olema.
Ua köitis oma paremad riided kompsu, mõttis pere­

mehelt mõne rubla raha ja läks linna sislesõiduhoomi pool­
pimedasse keldrituppa korteri. Waar päema käis ta ajalehe 
kuulutuste järele ja oli juba rüeelL heitmas, sest wigase jala 

pärast ei tahtnud Keegi temaga pikemalt rääkidagi.
Aas oli nüüd proua Mnnusel raske teenijat leida, 

— tema juures ei seisnud keegi kaua, — mõi meeldis talle 
lombaka alandlik mäyenõudtikkus - ta mõttis Epu teenistusse.

Alles pikkamisi hakkas ta oma lombaka ümmardaja 
määrtnsi hindama ega kahjatsenud oma tollekordist malikut.

Kpp ei olnud palga asjus nõudlik, nagu teised, terme- 
jatgsed tüdrukud. Ha ei nõudnud iialgi palka juure ega 
küsinudki palgaraha, kui proua seda maksa unustas; kui 
raha talle hädasti maja läks, tuletas ta seda prouale aland­
likult meele. Za maja oli talle seda ainult riidehilpude ja 
jalatsite muretsemiseks, aga neidki trotsis ja kulutas ta mäga 
mähe, pikkamisi tekkis palga asjus niisugune mahekord, et 
proua tema riiete ja saabaste seisukorda teadis ja siis raha 
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audis, kui midagi hädasti maja oli, muidu aga Korratikust 
palgamaksmisest juttugi ei olnud. Gpp ei pidanud armet ja 
proua ka mitte, mist teades, et see tema kahjuks ei tule.

Opp oli õnnelik, et koha leidnud, kust äraajamist mist 
karta ei olnud, kus proua teda isegi oma inimeseks nimetas, 
ja ta katsus seda tänuwõlga hoolsuse, ustnufe ning sõna­
kuulmisega tasuda.

Сetu^e6 köögis, ega astunud säält asjata wälja. 
Ha ei tahtnud oma migasust ilma stlma ette wiia. 

v—S Herwejalgse noore teenija hooleks oli taldrikute, liu­
dade ja Kausside lauale kandmine, wõõraste sisselask ja wälja- 
saat. Ainult hommiku poole, kui herra äris oli ja proua lastega 
kõndimas, läks Hpp tubadesse, et neid põhjalikult puhtaks 
teha. Köök oli, nagu proua Ztinnus oma möõrastele Gpust 

rääkides öelda ei unustanud, walge ja soe. Siia tõi Kpp iga 
õhtu, kui kõigil talitustel lõpp, Väikesest eeskojast, mis taga­
trepile miis, kokkukäima riidest põhjaga raami, heintega täi­
detud padja, takuse tina ja õhukese maika. Gnne kui hommi- 
knt keegi meel ärkas, olid need asjad jälle köögist eeskotta 
koristatud ja Kpp juöa päewast askeldamist alganud.

Kommikul, aseme koristanud, pesi ta silmi ja luges kui- 
matades Issa-meie palme. Kõredaid juukseid emalt päritud pigi- 
tatud harjakesega laugust kahele poole /ugedes sosistas ta mõnd 
lauluraamatu salmi. Siis algas ta päewast talitamist rõõmsa 
meelega, wäsimatu hoole ja raugematu wastupidawusega.
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Ha yarjas eeskoja- herra, proua ja kaste riided puh­
taks, nii et Lokmuküöet neist leida ei wõinud, wiksts stis 
saapad läikima kui peeglrklaast. Hli meel mara Lüdrukutki 
äratada, kes õhtul mundrimehega märawas kaua juttu ajanud^ 
ja Gpp waatas köögis üwöex, kas sääl midagi korraldada, 
puhastada, haljastada mõi pesta ei ole. Walgest ja punaselt 
wa<est, alumiiniumist ja plekist kastrulid, loobid, teelikesed, 
riimid, kulbid ja kortnad hiilgasid kui helgiheitjad, pannid 
ja mormid olid ka kõik omal kohal. Gpp teadis pääst kõigi 
nende kriimud, lohud ja plekid, mis tüdrukud ettewaatamatult 
teinud. Kollased puust astjad soola, jahu, tangu ja muude 
ainete jaoks rippusid reas, ^aial ja Kõrgel riiulil otid kõik 
asjad Korras, ei midagi juhuslikult, ei midagi kogemata 
pandult. Watjn kordi oli ta asju, astjaid, nõusid ja anumaid 
proomiks teisiti ritta seadnud ja siis eemalt maadanud, Kas 
ei ole nõnda kenam; palju kordi oli ta kõik ümber seadnud 
käepärasuse põhimõtte järele: mida sagedamini tarwitatam 
asi, seda hõlpsam kätte saada peab ta olema.

Ha waatab, kas pliidi all tuhka ülearu ei ole; kui 
on, paneb peenikest, tolmpeenikest natuke tagawaraks, et 
sellega mõne metallasja põhja mäljastpoolt haljastada, ainuli 
mälispoolist põhja, mujalt hõõrub ta palja riidega, et mitte 
kriipse ega kriime Leha. Siis laseb ta „Bernhardi" koera 
Weero sisse, kes eeskojas kraabib, annab talle kõrwalepan- 
dud eilseid söögijäänuseid ja silitab sääljuures ta pääd^ 
Keero limpsab keelt ja ootab meel midagi. Hpp pistab talle 
õhtusöögist kõrwatepandud suhkrntükikese maiusroaks. Kui 
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aga Koer ikka rveel psnewusega Gpu otsa wahib ja Emaks 
isegi püsti kargaö, noomiõ see teda sõöratiku watjusega: 
„Zkline'nd Weertt! KraaSid mu jaki meel lõhki. Wäe, põllel 
on käpa jälg pääl.. . Iga hommiku kannad Köögi tiima 
täis. . . Keida pikali ja ole waguft!"

Kpp wõtaö harja ja pühkmekühmli ja Kasiö Aeero 
jäljed köögi põrandalt, läheb siis Loob alt keldrist paar süle­
täit puid, maatab tasakesi üle ukse teenija tuppa, kus roana 
lauakell natuke longates käib, üht tiksu teisest kõroemini 
lüües, ja liigutab siis tüdrukut tasakesi õlast. Aeg on 
tuld pliidi alla teha ja kohroi keela.

Hule teeb ta ikka ise üles, sest ta on tähele pannud, 
kui palju tüdrukud selle jMres asjata roaeroa näeroad ja aega 
roiidaroad. Ha on mitu roiisi järele katsunud, Kuidas kõige 
roähema roaeroaga ja kõige kiiremini tuld tees alata. Süü­
teks on tal alati kuiroi pirde tagaroaral ja tõmme kuiroatab 
ta ptiidit järjest. Ha seab pirrud pliidi all kas roaheliti üks­
teise pääte root jälle peene ristpuu pääte riita, paneb neile 
jämedamaid halge kas enne roõt pärast süütamist otsa, ette 
arroates, kuidas leek ühe süütega pirgude, pilbaste ja säätt 
halgude külge hakkab.

Kui piimamees uulitsal karduõusid täristab ja „Juuli!" 
Karjub, ruttab Hpp ise ämbriga alla, sest tüdruk ehib roeel 
euuast. Waised on piimamehe ümber piiranud ja upitaroad 
oma kruuse, toope, kausse ja kanne üksteise roõidu roankri 
poole. Ligipääs on raske, aga siin et ole Kpp ei alandlik 
ega kartlik, — ta ei ole ettese eest roäljas, roaid kellegi kõr- 
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gerna ülesandel — Herrn peak warsti ärri minema, ta peaö 
miiõimata hommikueineks kohroi juure piima saama.

Ha teaö, et proua tüdrukuile roähemalt tagaselja ette­
heiteid paljusöömise pärast teek, ja katsub sellepärast roähega 
läbi ajada. Joob klaast kohroi, millesse ainult moepärast 
suhkrut riputab, ja sööb leiroatüki kõrroale, mis roiuga roae- 
roaCt halliks määritud. Söömine on ka nii kõrroaline asi, 
iseäranis hommikul, kus mitmekestne päeroane tegerous ees; 
tarrois mõelda, kuidas sellega toime saada, kuidas seda nii 
hästi teha, et proua täiesti rahul oleks ehk koguni kiidaks 
ja, mis pääast, et enesel süda täiesti rahul oleks. Siis on 
Epp rahuldatud ja ükski tähtis mees maailmas ei roõiks 
kordaläinud suure teo üle ülemat rahuldust tunda. Siis 
tänab ta õhtul oma raamile heites, mis keskelt sügaronle 
lohku roajub, südamest jumalat, kes tema saatust nii imelikult 
on juhtinud ja talle raskete katsumiste järele roiimaks rahu 
ning õnne osaks saada lasknud.

Kommikuse kohroi järele käed risti pannud, tõuseb ta 
otsustaroalt üles ja päeroane talitus läheb edast, ei räpakalt 
kiire ega mõttetult tormaro, aga kärmas ja hoolas. Hubade 
koristamiseni on roeel aega, aga köögis leidub tegemist, kui 
laiselda ei taha, kui kõik korras tahad pidada ja kõigega 
õigel ajal malmis saada!

Aks raskemaist päeroat.öist on aga tubade Koristamine. 
Siin roõifi ta aga hoolsust ja leidroust näidata! Gi pea tolmu- 
kübet jääma ei kabinetti lauale, ei ühegi roäikse asja põäfe, 
ei saali plüüsistmetele, pikdiklaastdele roõi raamidele, põrand 
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peaõ okema kui peegek ja peegel pead olema nagu ei olekski 
teda, maid ainult raam. Hi läinud see töö, igapäem, aastast 
aastasse, ei igawaks ega tüütuks. Ha leidis ikka uust miise 
tolmu põhjalikumaks ja kiiremaks pühkimiseks, teisendas ja 
muutis alatasa pühkimise wiist ja korda. Ha oli palju oma 
töös aastate jooksul täiendanud, palju muutnud. Zga kord 
mõis ta isekohast alata, kord kaöinetis^ raamaturiiulilt, 
kord laualt, kord rahuinglikujutt, kes looröerpärga kahe 
käega kellegi pähe panekuks ülemal hoidis. Kord algas ta 
saatis otse kõrgest seinapeeglist, mille kroon ja raami Lignkaröi- 
sarnase awausega nikerdused setteks näistd olewat, et säätt 
tolmu raske oleks mälja püüda; läks stis piltide juure, mille 
mitmestmstlised kullatud raamid ka hoolsat pühkimist nõudsid, 
ja möttis sette järele pianiino ning tumepunase plüüsiga möövli 
käsile. Ka sel mööötil olid tolmu Varjamiseks ja kättesaa­

mise raskenduseks selg- ja käsitoed nikerdatud ja treitud ilus­
tustega, millest mõned õrnemad osad juöa murdunud ja kadu­
nudki. Kga aastakümne jooksul olid kõik need asjad, nii 
osamalt kui nad ka tolmu marjafid, Epule armsaks ja oma­
seks saanud; La puhastas neid kui oma lapsi kannatlikult 
ja hoolega ja silus lõpuks palja peoga üle tooli mõi sohma 
kulunud punasemurulise põhja, chli meel teine kogu mööblid 
saali ühes nurgas, mõne aasta eest ostetud, enne tütre Wi- 
randola leeripidu. Aagu proua ise köögis jutustanud, ei 
olnud see kogu mitte testitud ega kauplusest toodud, maid ühe 
rutuliselt ärareisija tuttawa käest ostetud, aga „niisama kui 
täiesti uus", puhastamiseks oli see kogu palju hõlpsam;
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kil-tsad, sigejooneNfed- ntt-erdusteta sekja- ja Käetoed, MhiKcfe- 
karwane roheline plüüs ainult põhja ja seljatoe Keskpaigas.

Epp iridis selle nröökli külma ja mõõra oleivat, harjus 
küll teda aegapidi sallima, aga kodust rvahekorda ei tekkinud.

See igapäewane Inkade koristamine on kokkusaamine 
sadade asjadega, millest üks mähest mähem armas ja omane 
Kui teine, aga waheldust toomad nad kõik, ja kuidas elaks 
ta ühe päcma neid nägemata, nendega lähedalt kokku pu su­
urata, neid pükkimata ja silitamata!

I^aar tundi knluö rutates koristamiseks, tüdruk prouaga 
on tagasi; proua räägiö lõõtsutades häöcmata kõrgetest hinda­
dest, Halwa st kaukast, pistad toorelt üht ja teist suhu, ja siis 
algaö izapäewane püälahing proua enese juhatusel. Itiiwi- 
takse, kooritakse, hakitakse, lõigutakse, raiutakse, hõõrutakse 
ja tamöitakle, pliidi kolmel awausel hakkawad pajad ja kast­
rulid kähisedes tossama, pannid surisema ning praeahjust 
kostak Lume surin. KöSK on auru täis, roalöhnade wiiruk 
tönsek lae poole, matgnö isegi inkadesse, kust proua ise sage­
dasti ühte ja teist maitsma ilmuö, siia soola, sinna mürtse, 
ühte paita tilga melt, teise sirtsu piima juure lisada käsik. 
Tüdruku nägu õhetab ja Gpp tunneb oma palged kuumawat, 

aga kessel on aega siin lahingu palamuses ja ägeduses seisa­
tuse wõi jahutuse pääle mõelda! Kui kergesti ei wõi j 
asi oigel silmapilgul ununeda, kui kergesti mõik mim^xpoA,. 
põhja põleda mõi koröeda! Hn kõike ette tulund, ja Mlevärast Oi^Z^^ ' 

ei pane ss-pp imeks. Kui proua Kurjalt KälutaS, Kuiik pahsiü-- ^8 - : -
damalt hoiatab ja aremalt meeletuletust Leek. Y\

■ \\ /?
\ 'V
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Kuumus köögis Lõufeõ kõige kõrgemate kraabite; proua 
käik sagedamini waitsmas, teeö sttmapitksett korratdusi, annaõ 
käske, wõtaö mõne neist Lagast, muudav ja täiendav mõnda. 
Hüdruk jooksev söögitoa laua, puvwetikapi ja köögi mähet, 
hakatakse padastd tntett mõtma, ptiidirauad kötiscmad, prae­
ahju uks pauguk ja Hpu südant täidaö arem rõõm suure töö 
kordamineku ja tõputemiimise üte. Ja tõstaö aupamaid 
tooge astjaisse, praetükke tiudadete ja kattav kastel kannu­
desse. Iüdrnk kannav tauate...

Söögitoast kuulukse tustkate kstinat taldrikute wastu. 
Gpp ja tüdruk hingawad kergematt: kõige raskem ja wastu- 
tamam töö ott täna jätte möödas! Hüdruk istuv ja ootav 
söögitoast proua käske: wiigu supitaldrikud, toogu praad, 
toogu kaste, toogu magus toit... Gpp aga on juva tõöte 
hakanud: kraaöiö paja põhju ja puhastav panni, kohendav 
ptiidi all tukid hunikusse, lükkav stivri koomate, sest proua 
hoiaö sooja, Gpp niisama — tööd teiduö ikka settet, kes tai- 
selda ei taha, kes hootetu ei ote; näe, pliit on puru täis, 
põrandat tarwis pühkida, ülejäänud halud pliidi suu ees riita 
taduda, pink ei ole puhas, köögi laual ott kõik usud segi.

Siis kuutukse söögitoas Löökide kotinat ja tüdruk ruttav 
lauda koristama. Z'roua tulev kööki ja msõdaö paremaist 
toitudest jaopärast teenijaile ning kästö sööma hakata. Gpp 
jätav sagedasti sellestki, mis latte jaopärast mõõdetud, osa 
järele, ta peaö maiusasju söömise patuks ja himu orjamiseks, 
katsuv kõige hädalisemaga lävi ajada, kõike ülearust põlates.

Lõuna järele panev ta käed pikemaks palwetamiseks 
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risti ja annaõ tänu Aoojake, Kes teda yeldesti toitnud, paluv 
Ka edaspidi seda heldust näidata ning tuletav tänulikult ka 
prouat ja herrat meele.

Siis algav nõude kõlin ja we< sulin; kõik peaö olema 
puhas, läikima ja Hiilgama!

Hn kõik lõpetatud, mis lõunaga Kuidagi ühenduses, 
stis tulev lühike waheaeg, ükskord pikem, teinekord lühem. 
Gstalgu oli fee Gpu sagedasti rahutuks teinud, teda akitult 
ümöer sundinud waatama ja tegewust otstma, kuid raske oli 
midagi leida : köögi anumad olid haljastatult riiulitele seatud, 
lauad ja pingid ülearustest asjadest maöad.ja hoolega küüri­
tud, walgeist kahwtikiwidest pliit pestud, wärwimatn köögi- 
põrand puhtaks küüritud. Hpp tarrvitas köögipsranda küü­
rimiseks liöedat; igapäew korjas ta ahjudest ja pliidi alt 
tuha lagunud pange ja Keetis laupäewiti liöeda nädala jaoks 
malmis; sagedasti tõi ta õuest kiima, riputas seda küürimise- 
harja pääle, et põrand malgemaks saaks, ja see oti alati 
mrtge 8-k; palang.

Gli aast mähet midagi kohendada oma riiete kallak, 
aga tohtis La päewa selleks kulutada! Ohtu hilja uneajast 
mõiö ta midagi enesele teha.

Wroua oli Gpu abitust wist märganud ja oma ümmar­
dajale Kohe appi tulnud. Oli lõnga ja sukawardad Kööki 
toonud, ja sest saadik ostis ta harwa sukki ja sokke poest.

See oli waikne tuud, kus mõtted elu üle pikkamist 
tiikustd ja kujutuses üks pilt teise järele tekkis, nagu silmad 
suka mardal.
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Survet paistis AHtupookiti hilja päike kööki ja haljas 
rvaskkastrutid sätendasid, pimedat ajal' põtes seina küljes 
klaasiga tambike. Witu korda oli Epp wscknud, et waervakt 
küll itmas teisi kohta wõik teibas Kus nii mõnus soe ja 
kodune oteks. Khus hetjnwad weel mingid tõunaste roogade 
lõhnad ja kõik need rvasesi, plekist, alumiiniumist, kollasest 
sawist ja walgest portselanist asjad on talle aja jooksul arm- 
saiks seltsilisiks saanud, igaühel neist oma saatus, oma elu 
ja oma muredki, mis l-'pnle rvõõrad ei ole. Mäe, kui kõrgilt 
see walgest plekist kõrge kastrul oma pikka saöa tõstad, ja 
kui wal.ult ning laialt ta täriseö, kui talle tühjalt külge 
puutud, just nagu mõni häbematu ja kõrk turunaine; tzöstscd 
ja uhked ou alumiiniumist kastrulid: ei kiirga ega tõsta tühja 
asja" pärast kisa. Kõige armsam on talle see lühikese sabaga 
kastrul, mana, täis lõhesid, lahke ja Kriime, põhjast tinuta­
tud a paigatud, alandlik, wiisakas, elurõõmus, olgu päewal 
wöi tnlewatgel. Kõige sagedamini w. alab Cpp tema puna­
sesse kortsulisse p lgesse, tunneb enese kui hää seltsilise lähe­
duses, silme ette kerkiwad ilusad mälestn. d ja mõnikord 
tabav La enese koguni K ergem eclis te ning patuste mõtete 
päält, mis ta kohe jumalalt andeks palub.

Kõik see suur pere pliidil, riiulil, waruude ja naelte 
otsas ripprrw, elas oma elu, igaühel omad mured ia rõõr ud : 
üks oli noor, teine mana, ü s täie jõu juures, teia.e lähenes 

•* surmale. Waiksel õhtupoolsel tunnil puhkasid nemadki enne­

lõunasest lahiugusi, Kus nad tulesi ja meest Läbi käinud, elu 
ja terwisi kaalule pamres. Aiad puhkasid ja mslgutasid 
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rvaiksett mõtteid; warremad maatkestd knjutuses ikusaid ja 
kurSi pilte minewikust, nooremad unistasid tnkewiknst ja etu- 
rõõmndesi. Asegi mana raskemaotine kappkaud, kes oma si­
sikonnas nii patju peitis, näis mõttes otewat, kuna peen 
ja ksrgejat'gne taelialu watge taud kahtlemata mingi kerge- 
meelisi ja jnmalawakatut kujutles.

Siis algas õhtune tegewushoog, lühem ja waiksem 
kui lõunane. Epp süütas jälle lõkke koldesse, aga peene­
mat si puist. Midagi surises ja Lähises pliidil, tüdruk käis 
söögitoa ja köögi mähet ja kõlistas nõudega, proua maatas 
mõne korra üle ukse, aga üleüldiselt puudus lõunane pöne- 

mus, kiirus ja ägedus.
Söögitoast Kostis tasside, klaaside ja taldrikute kõlin, 

Kord mailise«, kord waljem, kuidas Külaliste arm ja herraste 
meeleolu. Ealitus tappes mõnikord enne kui lauda hakati 
Koristama ja Opp tuges siis oodates silmapilguks pliidi ette 
ueljajalgsele pingile. Waiklelt kiikumad leegikesed nmörit- 
sesid kahmalnte õitena mcrewaks süsinemaid lukke, pehme 
soojus uinutas roidunud unistusse; oli hää osta kiikumata 
ja maadelda hiljukesi ujuwaid kujutnspilte, mis ei näidanud 
tulewikku tumedana ega minewikku kurwana. pikkamisi 
lagunesid tukid roosadeks süleks, mistele õrnad^valged ebe­
med kui udusuled päüle ilmusid. Mii istuks ta ja makiks 
pooleni ööni süte hõõgumist ja aeglast tuhaks lagunemist. 
Aga söögitoast kuuldub toolide mürin, herrascd Lõufemad 
üles ja tüdruk ruttab lauda koristama.

Gpp katkestab unistuste kaugastuse, suunib enese ist- 
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mett tõusma, kalkaö kastrulist mett kausst ja Hakkab usustd 
pesema. Mdruk istuö laua ääre sööma, kutsuö Gppugi, aga 
ei, see Lahak enue kõik ära LeHa, Kõik Korda seada, Ms alles 
on söömiseks aega. Õhtusööki Hoiaö ta ilusaks, waikseks 
enesega miiöimiseks, mille juures enam päewased talitused ja 
mured eksitamas ei tohi olla, mingu mõi loidud külmaks, 
söögu mõi tüdruk tema jaostki osa ära.

Kõik ott pestud, kõik kuiwatatud ja paigake pandud, 
kanad lapiga pühitud ja põrandki harjaga üle tõmmatud. 
Kui stis stlmad kõigest üle lastud käia, tunneb Kpp suurt 
rahuldust, nagu jumal loomistöö lõpul, ja istub lauda oma 
õhtust palukest wõtma. Wüüd ei sega teda enam ükski tä­
nastest talitustest ega Lee enam mingi mure ega hool aremaks. 
Ha pistab pikkamisi palukese teise järele suhu ja pöörab 
mõtted jumalikkude asjade poole.

Liuu oma ärema liikumise ja rahutu ruttamisega, oma 
sajatuhandete elanikkudega igasugusest elukutsest, rikaste ja 
maestega, kes kõik igapäew päätoidust ja ihukatet tarmitafid, 
oli teda algusest pääle salahirmuga täitnud, aga ühtlasi au­
kartusega selle ees, kes seda käike korralikult juhtis, et mi­
dagi seisma ei jäänud ega segi läinud. Iigaühcl oma Löö 
ja toimetus, igaühel oma eluase: kes herradeks loodud, need 
elawad herradena, ja teenijad teemad oma tööd. . . Aga 
kui korraga midagi segi läheks mõi seisma jääks? oli ta 
afyitfes sagedasti 'õhtuti üksi olles mõelnud. Aastate 
jooksul oti ta aga rahuliku kindluse omandanud, et midagi 
segi ei lähe ega seisma ei jää, ja selle tagajärjel kasmas ja 
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ksrvenes usk selse tisse, kes kõike seda suhtis, jft tänutundmus 

suurenes.
Ha tänaS õhtusöögi köput ristis katet meet Lerwe päewa 

paätoiduse eek jumalat ja ka teimanranemaid. Kui meet 

hilja ei ole, ivõtaö ta suka kätte ja jatkaS seejuures oma 
mõtteid ilma ja elu use. Ha leiak kõik asjad targast: sea­
tud ja imeliselt kokkukõlas olewat. Waal põllul kasmaS 
wili, et põllumees ennast toita wõiks ja ka liuna elanikule

Kinnas on aga mitmesugust kaupa müüa, mida pössn- 

mehelegi Lärmis. 'Möllul kaswaö wilja, millega rahwas oma 
pääd wõiö toita, KasmaS rukist igapäewaseks leiwaks, kas­
waö ka nisu pühade saiaks ja roaks rikastele. Möllul kas­
waö lina ja kanep ning lammas annab will», et igaüks en­
nast katta mõi8, rikkad herraste kombel, waesed — oma sei­
suse Kohaselt. KZik on maa pääl, mis inimesele tarwis; puud 
kaswawad metsas ja linnudki laulawad, et süda igaühel 
rõõmus oleks. Aasal Kaswaö hein, elajatele söögiks, jõgedes, 
järwedes ja kaswudes on mest inrmeste ja koomade joogiks 
ja päike töusek igal hommikul ilma walgnstama ja inimeste 

meeli rõõmustama. . .
Gpp leiaö enese wiimaks lukkumast, suka silmad on 

segi. Ha peak seda patu uneks, mis teda ei lase niisuguste 
asjade pääte mõtelda, aga paneö suka ja lõngakera laua 
laeka, took raami ja magamisriided eeskojast kööki. Õhukese 
maika all Keskelt lohkuwajunnd raamil paneö ta käed risti 

ja tänab week kord jumalat kõige eest, mis see täna oma 

rohkest heldusest annud.
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Ha patuö andeks KsiK oma teades ja teadmatult tek- 
tud patud, töotaö olla Hoolikam, töökam ja Himustada mSHem 
Häid roogi, mida walmistada aitaö. Huletaö palwes meele 
oma tüdrukut, kes ei ole küllalt sõnakuulelik ja Hoolas, pa­
tu 6 perepoja eestki, kes kord tema eksttas, oma surnud lapse 
Hinge eest, ja uiuuk enne kui aamen öeldud.

pu leirvawancmail oli kaks poega, Ädalöert ja Eugen, 
ning tütar Wirandola.

F^roua ja lapsed lasksid mõnikord Eppu Eugeni 
nime korrata ja naersid mõõriti mäljaütlnse pärast.

„Epp, ütle Eugen," käisid lapsed kui painajad pääle 
ja sajale ning tuHandele Korrake kordas Epp kannatlikult 
proua ja laste rõõmuks „Euiseen".

„Entseen, Entseen," kilkasid lapsed, Häämeete pärast 
käsi kokku lüües ja proua ümber keksides.

„Wamma, miks ei ütle mitte Epp Eugen nii kui meie, 
miks ta malesti ütleb?" küsis kord Adalbert proualt.

„Epp on Harimatu ja rymal maainimene, sellepärast 
ei saa ta seda nime õieti öelda," seletas proua.

Hli meel kolmas poeg Wiktor-Siegfried olnud, aga see 
oli kaHe-aastaselt külmetamise tagajärjel surnud, Hoolimata 
sellest, et teda saunpalawas toas missastesse ja siidwaipadesse 
pakitult kardetamaist õHutõmbusist eemal Hoiti.

Mitmel korral oli proua tema surmast köögis rääkinud 
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ja seda kaalust iseäranis enese kohta raskeks õnnetuseks 
nimetanud.

„Kui rvaeset inimesel laps sureb, stis ei mai tal nõnda 
kahju ossa; tak on nagu nii raske tapst toita ja katta; aga 
meiesugusete, kessel puudust ei ole, meile on lapse surm tõesti 
raskeks jumala karistuseks. Maalegi on alam inimene tui­
mem iga õnnetuse mustu; tema tundmused ei ole nii õrnad 
kui meil; ja õnneks ei ale temal aegagi oma õnnetuse pääle 
mõilda".

Ahittpoolitr armastas proua sagedasti köögis istuda, 

laskis neljajalgse pingi jalge assa seada ja wottis soki, mida 
Adalbertile sünnipaewaks kudus, warraste ja lõngakeraga 

nippe. Misuguseil korril jutustas ta juhtumist enese ja oma 
perekonna elust möi seletus midagi õpetlikku. Sagedasti 
kõneles La waesnse kasust ja rikaste muredest.

„Muidugi peab maene inimene ka tööd tegema nagu 
rikaski, aga ega temal neid murelid ei ole. Temal on üks­
kõik, Kuidas elab, kui tal aga riided seljas ja tükk leiba on; 
keegi ei nõua temalt rohkem. Teine ust on rikka elu; tema 
peab juba oma au pärast teistti elama. Kas ise tahad mõi 
er, kas seda lärmis on wöi ei, aga pead toredamini elama, 
pead peenemalt sööma, toredamalt toad fisse seadma ja kalli- 
tnaft riides Käima, ^ead tapst seisuse Kohaselt Koolitama, Kas- 
watuma ning katma, muidu möid jässegi naeru assa langeda ... 
Hh, mis teab teiesugune neist muredest, mis muret on teil! 

On päewased talitused lõpetatud, Heidate hooletult magama ja 
ast tehtud!"

25



Heinekord rääkis La enesest. Ha Lõrjns Lagast arwamise, 

nagu oleks La lihaw ja paks.
„jaksuks Wõiõ seda nimetada, kes näituseks kskust 

paks on. Aga mina olen üleüldse kihama ihuga; mnl on 
nägu, kael, rind ja kõik muud kohad lihawad — ma wõin 
seda ju näidata — ja ainult maitsetu inimene mõik öelda, et 
see inetu on! Aa eks igaüks meist ole jumalast loodud, üks 
kõhn, teine rammus, üks Kelba söögiga, teine wstiam. Asik 

on ju jumalast".
Äga mõnikord kaebas La isegi oma lihawuse pärast ja 

tunnisias awalikult, et ta kõiki rohte selle mastu olla proo- 
miuud, aga need ei aidata midagi. Ha kanges Lurukt tulles 

hingekdes Köögi pingike.
„HH jumal, jumal, missugune Karistus Küll, Lni 

inimene nii kihaw on!"
Kui Gpp mõnikord õhtul oma magamisraamil palme 

keskel ei uinunud, stis palus ta jumalat, et see proua liha- 

wust wähendaks ja tema elu selle läbi kergendaks.
Hüdrukud aga, kes ei uskunud, et kõik jumalast 

on, nimetasid prouat tagaselja paksmaoks ja ütlesid ir- 

mitades:
„Argu ajagu enesele nii palju makku, küL stis kõh­

nemaks jääb 1"
Ghk: „Hehku rohkem tööd, küllap stis üleliigne rasm 

kaob".
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pp oft omak piüak teenistusajak stin majas patju tüd- 
ruknid näinud, Mitmesuguseid, noori ja Vanemaid^ 
hooletuid ja Hoolikaid, Hääsudamlikke ja Halöu, aga 

nende olekust leiwaWauemate wastu ei saanud ta aru ja pidi 
omas sktupatwes atati nende patte meele tuletama.

Kõik need Leenistd ainult palga pärast, tegid niipalju 
kui palga eest kohustatud, ei küöetki rohkem, ennem wähem.

paremadki neist näistd Herrastd oma waenlasteks pida- 
wat, ei olnud iial nende wastn südamlikud, küststd Võimali­
kult kõrget palka ja nõudsid selle iga kuu korralikult wälja. 
Flad täitsid ainult kohust ega mõelnudki pääle selle proua tujusid 
ja tahtmisi tähele panna. Aas nad ei teadnud, kui maljnd 
proua kõlötised waated olid ja missuguseid laitmata komöeid 
ta neilt nõudis ! Aga ometi käisid nad õhtuti märamas juttu 
ajamas ja paraku miis mõni neist oma kallima köögist läbi 
tuppagi. Kuna fee säält tahkns, seda Opp ei Kuulnud.

Weil puudus aukartus herraste wastu, nad nimetasid 
iseäranis prouat tagaselja igasugu nimedega, aimasid järele 
tema lohmakas-rasket kõnnakut, käskiw-pahandawat kõnet 
wöi silme jõllitamisega saadetawat õhkamist.

Wad ei püsinud kaua siin majas, ei need, kes Gpule 
halwad olid, ega needki, kes temake kurja sõna ei ütelnud ja 
pronagi mastu kohuseid korralikult täitsid.

Imelikud julged ja hoolimatud enese ja teiste wastu 
olid nad Gpn meelest. Leidsid, et proua neile küllalt Viisakas 
ei ole, et ülearu tööd nõuaS, wõi wähe palka makfaõ; — ja 
läksid, läksid hää õnne paale ei tea kuhu.
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Aga magama minnes pakus Hpp, et nad maikse ja 
rahukikn ekuaseme keiakfid nagu tema ja haakega oma Kahuseid 
hakkaksid läitma, teades, ci jumak neid iga sikmapikk näeb.

Kakwemad neist nimetasid Eppu orjaks ja paremadki and- 
lid nõu, et ta korrakikntt pakka nõuaks ja töö rohkuse pakga 
suurusega kokkukõlasse seaks, prouakss«kakudumistmabalajat 
kailsid kõik ja said pahaseks tema enesenakjutamist nähes.

Opp ei mõistnud tüdrukuid kõigi nende ässttuste pärast 
hukka, ei pannud neiks kurja tahtmist süüks, aga mastu ei 
wõtnud ta nende õpetustest midagi. See oti temake kui mingi 
mööras toit, mis kõigest kiitusest hookimata ometi südameke 
masluwöetam ei oknnd. Kõik need haköade Kaasteenijate ir- 
mituscd ja hääde manitsused kanaesid Kui rahe ja wihm hästi 
tõrmatud Katusele ja jooksid seda mõõda maha.

aarkümmend aastat oli Epp õnnelikult elanud, ja 
aeg oli lennates käinud, chki olnud rõõme ja mu- 

Q_/ restd, mis elu igawaks ega tüütuks minna ei lask­

nud. Kui ei olnud neid enesel, stis ei olnud tal keeldud her­
raste rõõmudest rõõmustada ja nende muresid ühes muretseda. 
Kuue ühesarnase äripäema järele tuli pühapäem, see oli hoo­
pis teistsugnsem ja tõi huwitarvat maheldusi. Hegemist ei 
olnud küll mähem, sagedasti küll meel rohkemgi, sest tüdruk 
wottis poole päema maöaks ja sagedasti oti tannis külalisi 
mastu mõtta. Weed olid herraste külalised, aga Epp mattis 
nad, ilma et neid oleks näinudki, kui omad mastu, suure
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ßoofe ja murega. Süüa pidid nad korrakikntt saama^ et nad 
prtiafl naerda ei möikra, -ja kõüus pidi nelk olema, ei nad siin 
majas igawnsi ei tunneks. Muidugi pidi Epp köögis tali­
tama, aga teenija ja proua jooksid iga silmapilk saali ja 
koogi maßet ning tõid sinna teateid. Tulid aga külalised 
köögi kõriva söögituppa ja istusid lauda, kuulis ta nende 
westet (- muidugi wõvras, yerraste keeles) ja lõbusat naeru, 
siis ei punduuud tal palju tundmusest, nagu isteks ta ise 
nende seilsis, maitseks roogi ja jooke, westaks juttu ning . 
naeiaks teiste ualjadele kaasa.

,v . 4

^0^ nuremat mahe idust töid jõuku- ja liõayiõttepüsiad, 
/«e^.3 tn’^rt fi<n,n fintc päew-päewalt Saswawa ^^rwnsega

—y oodati, mille wastu nädalate kaupa walmistE. Kui 
jõulupuu kaalis põlema süüdati ja hcrrased ktaweri saatel 
laulsid „Ma tulen taewast ülemalt" wöi ,,Sl:s roosike on 
tõusnud", mõis Epp saali uksel seista ja üttes Herrastega 
Kristuse sündimise üle rõõmustada. Ta oleks jöalirlanlugi 
i)ää meelega ühes laulnud, sesse miis oli lapsepõlvest Lultam, 
aga sõnad olid mõõrakeelsed.

pisarad tul;d tal silmi, aga need olid pühaliku rõõmn 
pisarad. Lauludele järgnes lühike palme ja sessele õhtu 
kõige pönemam silmapilk: kingituste jagamine. A'roua Kinkis 
Epule kas tüki pluusi- wõi särgiriict, paar sukki wõi pää- 
rätiku. Köögis peitis Gpp kingituse wäiksesse kasti, Kus 
kõik wara oli, wõttis testamendi ja lauluraamatu ja istus 
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taua juure. Hestarrreudr oti ta Ka proualt üheks jõuluks 
/aanud, lauluraamatut oft ta fits juöa käte mähet Hoidnud, 
kui leeripäewal terme kihelkonna rahwa ees tomöates kiri­
kusse läks. Ha suudles mõlemaid raamatuid,' otsis testamen­
dist jõuku ewangeeliumi, luges selle kaeölik-pühakikul toonil 
kõmasti läki, laulis lauluraamatust „HH sa õndsalik, oh sa 
rõõmulik", pani siis mõlemad raamatud, kui neid uuesti 
suudelnud, kasti tagasi ning heitis pühalikus seletatud rahus 
oma asemele.

Kommikul oli ta to ara jalul, ci mõtuud ima suhu, sest 
laitmatult tahtis ta lauakirikus jumala palge ette ja Kris­
tuse, oma hinge peigmehe ette astuda.

Koju tulles oli ta sõnatu, ei kõneluud kogu õhtupoolel, 
aga aeg-ajalt liikus ta suu palwesönu ja tuttamaid laulu­

salme sosistades.
Kui ei olnud Külalisi ega erakordist talitust, siis mõt- 

tis Kpp oma maimulikud raamatud Ka laupäema õhtul ja 
pühapäewal pärast lõunat kastist mälja, luges neid kuulda- 
matt sosistades ning laulis lõpuks kõrge tiiskandihäälega, 
ots maljult kipra tõmmatud, mõne tuttawa laulu, nagu 
„Kõik kallis hingeõnnistus" wõi „Kiioui tütar, rõõmusta".

Hüdrukud naersid selle komöe üle, proua luöas laulda, 
uga ainult siis, kui wZöraid kuulmas ei ole. ..

Meel käis Kpp kirikus igal suurel reedel, kui Kol­
gata kurmad sündmused ette loeti, ja esimese ülestöusmise- 
püha hommikul, kui rõõmusõnumit Kristuse hauast tõusmi­
sest ja wõidust surma ning põrguhaua üle kuulutati.
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Se$^0a<trßümmcttb aastat on Gpp siin majas etutfenud. 
5^Г ott seLe aja jooksul muudatusi olnud ja 

4—y uuendusi ette mõetud. Wanamoodsele kunsilikult
nikerdatud mööölikogute ilmus uus, moodsam ja lihtsam 
kõrmale, aeg-ajalt riputati saati wõi kaölneti seinale mõni
wanamoeline uus pilt, seati akna alla uus liKelaud, toodi 
kööki mõni haljas kastrul, tõsteti mõni laud, kapp wõi 
kummut teise kohta ja aasta nelja eest seati korteri elekter, 
mis prouale hulgaks ajaks külaskäikudel kõne-ainet audis. 
Mu'dn jäi kõik mana miisi - seesama korter Kesklinna ma­
nas kiwimajas teisel korral,- ruumikad toad madalate aken­
dega, mis tihedate, öösel kahekordiste, päewal ühekordiste 
eesriietega kaetud; needsamad suuremaolised kapid, kõhukad 
kummutid, kõrgete seljatugedega söögitoa-toolid, tammepuust 
awarad woodid, söögitoa laud jämedate elewandijatgega ja 
pukmetikapp, suur ja wägew Kui Wanajumal.

f 11 ß«Utpmees Ztinnnsc majas moekas kui oja rttadnlal 
tasandikul. tz-L herra, waiKne ja allaheitlik, mahete- 

s—y õhtuti hiljaks jü: ja tuikudes koju tuli, siis
proua käest malju õpetuse sai, — see ei rikkunud üleüldist 
maja rahu, sai aja jooksul isegi harilikuks asjaks.

Walitsus oli majas proua Rinnuse käes, herra asi 
oli raha teenida, proua õpetlikke seletusi ilma ja elu üle 
kuulda ja oma nõrkustest ning ekstmistsst HSöi tunda.

Malju pahandust, palju muret, koguni pisaraid ja isegi 
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palweid ju ma ka poote makftd täpsed Gpute. ^õige rohkem 
waewas Hppu ja teist teeuijaid wanem poeg Adatöert — 
toores, ütöe, kurikawak ja kõma südamega poiss. Hat oti 
tungiw tarrvidns kedagi piinata, ja kannattik ning waiknc, 
atandtik ning tihtsahingetine Epp näis latte seks kõige kohasem 
otemat. Ha teadis, et Epp ei tähe emake kaebama ega hakka 
mastu, nagu teised teenijad; waatab ainult patuwatl otsa, 
manitseb ja tuletab jumalat meete, kes aga meet kunagi 
Adatberti üheski teos ei takistanud ja keda sellepärast karta 
ei maksnud.

See jollis stlmega ja paksude huultega, pungis põstga 
poiss oli kui ema suust kukkunud, ja iga temp, nii jäme 
kui see ka oti, tcidiü ema poolt imcttust.

„^Äis sellest küll saab 1“ hüüdis proua Ainnns iga 
kord õnnelikus maimustuses, kui Audi jälle mõtte koerusega 
malmis saanud. See ei takistanud teda mõnikord tühja 
asja pärast poisst jagumast ja hoosse sattudes tegi ta seda 
kirgtikn tõöutundega. Mõni tund hiljem kandis ta Aad.l 
jälle kätel, suudles teda laksudes igasse kohta ja hüüdis 

suudluste wahrte:
„Minu armas poiss, minu kallis laps, minu ainuke!" 
See oli muidugi tiiatdus, sest Eugen ja Miran do la 

julgestd, Kui emat peksuhoog möödas oli, jälle tema lähedusse 
ilmuda ja andsid eneste otemasolust aralt märku.

Gugen oti arg, unistaja, waiknc ja ükstndusearmas- 
Laja. Aa tuli Epu juure kööki, kui sääl kedagi teist ei ol­
nud, waatas sääl markides ümber, katsus pelgtiKutt mõnda 
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asja, lõikus mõnda pilkast ja kadus kohe, kui teist kuulis 
tulewat. Wäikfena oli ta kööki tulles alati pää Hpu rüppe 
surunud ja kätega tema pölwist kinni haaranud, mis eest teda 
proua Ftinnus mõnigi kord tutti pidi köögist föögituppa 
wiskas. Kitjemini kõneles Eugen Epule mõnikord koolielu 
raskustest ja kooliõpetajate kurjusest. Epp manitses teda 
ustnusele ja korralikkusele ning saatis köögist ära õppima.

Miran do la ei olnud ei isa ega ema moodi. Saleda 
Kasmuga, kõhn, kitsa näoga, punakate juustega, aristokraat­
liku näoilmega, tundus La kõigile külma ja uhkena. Ema 
käis temaga wiisakamalt nmõer kui poegadega, noomis teda 
wähem, ei peksnud kunagi, leppis isegi sellega, et tütar koolis 
mäga keskpäraselt edast jõudis.

PP oli Kõik perekonna rõõmud ja mured Rinnustega 
IlJtl, ühes elanud. Hli ööseti uneta oma raamil walmanud, 

kui sarlad kõigist kolmest lapsest üle käistd, oli ke- 
madel eksamite ajal murega lõpuotsust oodanud, oli Eugeni 
lohakuse ja Adalöerti koeruste pärast ärewil ning Kuulas rahutu 
ärcwusega Wirandola maewalist edastjõudmist. Ainult Engeni 
julges ta maikselt manitseda, teiste pärast palus ta salaja 
jumalat. Ascäranis sagedasti tuli tal jumalat Adalõerti 
pärast paluda, kui see üliõpilaseks sai ja stis pillamat wõi 
koguni ulakat elu hakkas elama. Rroua Wiunus ei häbe­
nenud oma truule ümmardajale läkilöödud summadest, «õl­
gadest ja isegi naisterahmastest rääkida, niisugustest naiste- 

33



rahwastest, kessest ausad emad ainutt sosistades Lönelewad ja 
sesse juures wäga tõsisekt pääd kõngutanrad, Kui asi uende 
pojrsse puutuv.

Mirandota ei teinud Gpule mitte mähe muret. Hütar- 
' täpsest neiuks matmides muutus La isemeetsemaks ega pannud 
ema manitsusi ja juhatust enam mikski. Kunas oti aga 
enam juhatust tarwis kui sesses eas! Auöa oti Wirandotat 
untitsat mõne noorherra seltsis kõndimas nähtud, juba oli 
ta paar kirja saanud, juva lukustas ta hoolega oma laua 
taeka. Headagi, mis see kõik tähendas!

„Kui ta ainult waese mõi joodikuga kokku ei saaks", 
õhkas proua Rinnus Gpuga kahekesi kööki jäädes.

„Mõned ei ole rikkad, aga elawad siiski mäga õnne- 
tikutt", lähendab Kpp waikselt; „iseasi on muidugi joomine; 
hoidku jumal sesse eest igaüht".

„See on teine asi, kui maene ja tundmatu maesete 
läheb!" hüüab proua Rinnus ägedalt. „Aga meie tütar, 
Mirandola! Kui tema maesete mehele läheks, majuksin m^ 
häbi pärast maa assa!" Za proua paneb lihamad sõrmed 
ahastuses maheliti ning Kõngutav niisugust hirmust mõtet 
eemale tõrjudes pääd.

Gpp paluv õhtul magama heites jumalat, et ta Wiran- 
dolale mõistliku mehe annaks, mitte joodiku. Aga rikast ei 
palu ta jumalalt mitte, ja see maemab natuke südametun­
nistust : on ta leimamanemaile truu, Kui ta neile seda ei palu, 
mida nad nii mäga ihaldamad 2
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astakümnete jooksut linnas elades oli Hpp maa 
& unustanud ega teinud katseidki, et mälestust endi' 

sest ilmast elustada.
Kui aga aeg-ajalt maa linnale lahenes, linna tungis, 

kui laadapäewa eelõhtul sajad talumeeste mankrid pikal­
dase mürinaga läbi uulitsate kuuldi weerewat, stis tundis 
Opp salarahntust. Ha palwelas õhtul tungiwamatt, ei ninu- 
nud nii pea, magas rahutult ja ärkas hommikul wara.

Nukitsalt kostis jälle katkestamatu mankrite mürin, 
inimeste kära, lojuste röökimine ja lammaste määgimine.

HHtupookel palus Kpp luöa wäkja miuekuks, ja proua 
pistis talle suuremeelselt isegi mõne ruSla pihku.

Kesklinna uulitsad ja turg olid sõnnikuga, õle ja heina 
prahiga kaetnd, õhus Epule nii armas sõnniku, heina ja 
täita lõhna segu, mis erutas, elustas ja joowastas.

Hurul oli meel elaw kauSrtsemine, rutati wiimaste pudu- 
lojuste, hoöuste, malgete puuanumate ja karwaste omakoetud 
kangaste müümisega. Kuiwad kõrred kahisestd jalge all, meeste 
Kodukoe1tt!r wammused ja naiste ruudulised suurrätikud olid nii 
omased, et neid igaühe seljas kätega oleks katsuda tahtnud.

Epp toetas mõne töörvankri kulunud peele najale, 
kuulas, kuidas hoöused„krõuh, krõnh" heinu näristd, kuidas 
mehed toorelt, aga hääst südamest ja tuttawate sõnadega sõim­
lesid, pooljooönult lällutastd ja mandusid, naised aga Kümnes 
nudrukus, suurrätikutesse mähitud, kui heinasaod nägemata 
sammul pikkamisi mankrite wahel liikusid möi hallide kuhja­
dena liikumatult mankril istusid.
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ßpp kõndis ja seisatas, tundis eneses arusaamatut ere- 
wust, rvahtis ümõerolijate nägusid, nagu otsiks nende yntgas 
mõnd Luttamat, leidis nad Kõik nii lähedased otewat, aga 
ometi ei olnud ühtegi, kellega mõne sõna oleks msinud mahe- 
Lada. Htahuldamatu igatsus rinnas, täks La koju, mõnd 
kuiwanud heinakõrt talumehe märsisi mälestuseks kaasa mõttes.

Ahel sügisese laadapäewa õhtupoolel wankrite wahel 
turu pääl liikudes ja omaseid nägusid mahtides jäid tema 
silmad sasis habemega talumehe püüle kauemini peatama.

Ha ei suutnud silmi sellelt punakaks põlenud, higist 
läikiwalt näolt tükil ajal lahti kiskuda, ja järsku tundis 
La pistet südamesse: see oli naabri perepoeg Htto, kindlasti 
tema — näe, nina kärmal on maike noa kriips, poisikesepöl- 
wes kakeluses saadud.

Eppu ei pannud ta täheke, kõneles midagi wankril 
istuma naisemäega ja toppis pakikesi marsi alla õlgedesse. 
Aa, see oli tema, Htto, kes lakas . . . Gpp katkestas mõtte 
ja hakkas palmesönu sosistama.

Htto mandus kõma häälega ja nimetas naist lehmaks, 
et see ennast mürsik kergitada ei miitfida.

Hlaine puretes maiksett wastu ja katsus ennast teisele 
serwake nihutada.

Hlid pakid paigal, tõmbas HLto põuetaskust pudeli, 
kummitas seda natuke suu kohal, tegi korra pikalt ,,üüh!" 
Kürsutas jäkedasti nägu, äigas käisega korraks üle suu ja 
ulatas siis pudeli naisete:

„ZLüüpa, Fleet, saab soem! F'ikk tee ees 1 ..
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Kaine rüüpas korra, pnrislas, kärsnlas nägu ja kukkus 
köhima.

„Soo, unud on mist kõik korras," üttes Htto. „Las­
tete saia oststd? Gga need kuradid muidu hingerahu anna!" 

Ta kskendas meel märsst, üttes naisete mõne sõimu­
sõna, Kokis stis ise ka wankrite, ja pikkamisi meeres see edasi, 
taada tiikumisse ja kärasse kadudes.

Epp feists meet tüki aega paigal, aina siunapoote 
wahtides, kuhu Htto oma naisega kadunud. Aisa otsa müks 
õla mastu äratas ta utes ja pikkamisi täks ta kodu poote, 
südames erutus, millest ta ütelda ei teadnud, on fee õnne- 
mõi õnnetuletunne.

Ta patwetas set õhtut kaua, teadmata isegi, mis eest, 
mispärast, aga süda oti üte mootamas ja kelle muu kui 
jumata ees pidi ta selle mätja puistama.

astad täksid lennates, kaswades kümneteks, ja ata- 
J П tifes hoolsas tegewuses ei pannud Epp ajaleudu tähe- 

<.__/ tegi, kuigi palju märke seda meele mõis tuletada.
Lierra pää oti paljaks läinud, keha kössi majunud, 

tammud töntsiks jäänud. Uroua juuksed olid hallid ning 
uäokortse ei suutnud puuder katta ega märw marjata. Lap­
sed on juva täisealised. Wiraudota meheleminek teeb mane- 
matete juka mõned aastad muret, meel enam aga Adatõerti 
joogiwõtad ja skandaatid ning Eugeni närmtikud pääwalu- 
hood, mis teda õppimast takistawad.
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Ah nii pakjtt on muresid, mida Spp Herrnstega ühes 
muretsev, Kus ott tak aega enefe pääke mõelda!

Aga wassak jalg ei taha õhtapookiti enam sõnakuule­
likult liikuda, risiluud ia pihad tvalntawad magama minnes, 
uit et pikagi palme järele enam mõnikord uni ei tule. Mii- 
sugttseil korril hiiliv Kpnl hirm manaduse eest südame ja 
kujutuses kaugastumad kohutawad pildid. Ha näek ennast 
jõuetuna, nõrgana, haigena, näeö ennast moodis lamamana. 
Müüd pingutav ta meel jõudu, sundaö meel talitustega toime 
saada, käiv proua ees kärmesti, et sel meelegi ei tuleks La wa- 
nadus. Aga mis siis, kui proua kord ometi ta jõuetust mär­
kav, ta kõlömatuks tunnistav ja miletsa sandina minema saa­
dav 1 Gks ole tal selleks ju õigus, ammu oleks tal selleks õigus 
olnud! Knne mõiv Epp tänada, et teda siin majas nii kaua 
peetud, oma inimesena peetud, söödetud ja Kaetud!

Kuhu minna, kui ta siit minema saadetakse? Kes 
mõtak wigase, lomvaku, jõuetu manainimese oma maija I 
Moores põlwes kuulis La midagi malla waestemajast, mis küll 
elajalaudast tvist parem ei olnud, aga ometi möisid sääl oma 
malla aöitud inimesed pääwarju leida. Kas mõetakse aga 
teda, kes aastakümned linnas elanud, sinna mastu Л

Wääle mõne ruöta raha, hädaliste riidehilpuve ja jalat­
site ei ole tal midagi.

Kerjama minna ?. .. Gi, ei, ta sureks hävi pärast; en­
nemini jnöa nälga surra. Källe kujunev ta silme ette Vaeste­
maja Luva, poolpime, must, nurkades räkatahuunikud ja nende 
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päLk söödikute käes rvaewtewad kasimata, nälginud wanakesed, 
köhnnine, täkastamine ja oigamine ööd ja päewad.

Siin katkestab Kpp oma kujutused ja pöörab tungima 
pakmega jumaka poote, et see ta siit ära enese jnure Kutsuks, 
teda wõorasteke inimestele tükiks ja koormaks ei jätaks. 
Ha pakub pääkekäimakt, ei lõpeta enam sõnadega: „siiski, 
sündigu sinu tahtmine", ei suuda enam Kõike, mis ka jumat 
temake peaks saatma, usu ja kannatuse katsumiseks, tarwi- 
tikuks pidada.

^ühapäemiti käheö Epp sagedamini kiriku, et jumalate 
kähemake pääseda, tema tähelepauu äratada, palmetav põkwiti 
pikakt ja Kangekaelselt, mõnikord lausa peatset surma nõudes.

Wätja tulles seisatab ta ja mähib kaua tee ääres seis­
maid, kuürutamaid, istumaid ja konutawaid sante, neid milet- 
said meeste ja naiste jäänuseid, kes siin oma wigasuse, wilet- 
suse, atandlikkuse ja armetusega mõistkemad, oma wigaseid 
liikmeid: kömeraid jakgn, märisewaid käsi, pimedaid sikmi mõi 
mädanewaid haamu üksteise mõidu kui huwitawat kaupa 

naha pakkudes.
^eaö ka tema ükskord oma wigase põtwe siin paljas­

tama, seda termele ilmale näitama, kõigi abinõudega kiriku­
liste tähekepanu oma pääke tõmbama! Kuidas ta oma põlmi 
pimedas kakaski paljastamise ja фИо fuudkemiste eesi oki 
Kaitsnud...

Epp hüüab Asa, H^oja ja Wüha Waimu appi patust 
mõtet Katkestama ja sammub ruttu Kodu poole. ..
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ч^^^апаЬц$ täyeneö aga kiiresti ja raske on seda 

püüagi ees enam marjata. Akka sagedamini paha»- 
Cv daö ta, et Gpp midagi yootetutt teinud, et midagi 

unustanud, et aeglane ja tuhm on. Gpp sunniö enese Kiiresti 
Käima, kiiremini kni enne, sunniö enese isegi rõõmsaks, räägiõ 
rohkem kui enne ja katsuö igal kombel manadust marjata, seda 
kõigi aöinõudega Kinni katta; aga südames on õhtuti matu, pal- 
wetades tulewad pisarad silmi ja ahastus peletaö ööseti une.

Ha palus kirglikult jumalat, kordas üht ja sedasama, 
nõudis järelejätmata surma, nõudis õigusega, tegi isegi 
etteheiteid, et jumal temale liiga raskeid katsumist saadav.

ui ta ühel talweõhtul pimedas köögis omal raamil, 
mis keskelt ikka sügawamale lohku majunnd, jälle 

Cv kaua järelejätmata jumalat oli palunud, Kuuldus 

herraste tuöades kära ja hädaldamaid hüüdeid.
Midagi halöa aimates hüppas Kpp asemelt ja jäi kuu­

latama: tubadest kostis sammude müdin ja ohete hulka proua 
hädaldamine ikka selgemini.

tüdruk oli paari päewa eest Halma toitmise ja proua 
halbade sõnade pärast läinud, Kpp oli üksi teenija kohuste 
täitja. Kärmesti kobas ta siibril tikutoosi järele — süäl oli see 
alati — ja süütas lambi põlema. Kel silmapilgul jook:.^ proua 
kööki, hallid juuksed sasis, kortsus, wärwimata näol ahastus, 
silmis metsik hirm. Kingeldes ja käsi ringutes hüüdis ta:

„Gpp, Kpp! . . Jookse. . . Jookse ruttu 1 Gugen 

40



ott suremas !.. Zssand jnmak, jookse ruttu arstt järele...! 
Eugen on minestanud! .

Epp otsis kärmesti hilpe, käed mürisesid, aga süda oli 
julge ja Kindel suures kohusetundes: tema ci tohi hirmu 
ega ahastust tunda, see eksitaks ainult, tema peak aitama, 
tema käes on Eugeni elu!

Mroua aga kiirustas, ei annud aega riideidki selga 
panna. Waewalt sai Epp kingad jalga ja suurrätiku ümöer. 
Siis unustas ta migale jala ja madalad rinnad, oli mõne 
sammuga unlitsal, hõikns woorimeest, aga et seda ei olnud, 
siis jooksis, jooksis lomLates, jooksis lennates, kui migas- 
tatud tiiwaga lind, nii et terwejalgne ega moorimeeski temast 
ette poleks jõudnud. Kõrmus aga kõlas tai proua meele­
heitlik hüüe:

„Eugen on suremas!"
Aa südames oli teadmine: Minu käes on inimese elu!
Ha leidis wiimaks maja, kus arst elas, ja hakkas kõ­

listama. Ei olnud tal ei argust ega Kõhklemist: wahetpi- 
damatä kõlistas ta üht Kella suure maja mälisuksel, kus 
hulk walgeid silte üksteise kohal ja körwal.

Wiimaks tuti keegi kolistades ja mandudes.
Epp Hüüdis juõa läki ukse, et Eugen suremas.
Ha sai öörahu rikkumise pärast sõimata, sest et inse­

neri korteri oli kõlistanud.
Weelt heites hakkas ta teist kella kõlistama.
Hüki aja pärast tuli Keegi, kuulas ukse tagant Epu 

teate ja ütles, et arst kodus ei olla.
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Gpp ei uskunud, patus jumala nimel arsti kohe tulla: 
Eugen, Ztinnnste noorherra, olla suremas, olla minestanud .. .

Wiimaks pidi ta siiski uskuma, et arsi tõesti kodns 
ei ole, wisi aga kknöis, sinna wõida teda otsima minna.

Gpp päris Kluöi aadressi ja jooksid lennates kui wi- 
gastatnd tiiwaga lind edasi. HLöne ajamiitwa eksimise jä­
rele, mis teda meeleheitele miisid, leidis ta kluöi, waidles 
eeskojas hulga aega uksehoidjaga, kes teda uulitsale tahtis 
kihutada, aga wiimaks ometi arsti otsima läks.

Hnki aja pärasi tuli uksehoidja ja käskis oodata: 
arsi tulla warsti, — lõpetada mängulauas partiid.

Opp seisis jahedas eeskojas ja ootas, ootas kannata- 
mata, ootas kui tulistel sütel, ei pannud tähele ei ham­
maste lõgisemisi ega külmawarinaid.

Wiimaks tuli arsi, kuulas Epu ahastama Kutse ra­
hulikult ära ja lubas marsti tulla. Wingu aga, öelgu her­
rastele, et warsti Inleö. pritsitagu külma wett meelekohite.

Epp sai lomõakuse ja hooletuse pärasi proualt hirm­
sasti sõimata: eluaeg kahjatseda ta, et niisuguse tomõaka 
weenuse oma maija wõtnud, kes isegi siis jalgu laisalt 
järel wedada, kui inimene suremas! Wullasant wõida nii 
nhesi talust teise lomberdada, aga mitte herraste teenija! Wis 
teenija, sant, armuleiwa sööja, kerjnseks kirikutee ääre kõlblik!

Epp sai sel juhtumisel kuulda, kuidas prona teda 
hindab, mis ta üleüldse wäärt ja milleks kõlbab; aga praegu 
ei olnud tal aega selle üle mõelda, ei olnud aega kurwasta- 
miseks — Eugen oli suremas ja arsi ei tulnud ega tulnud!
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Opp istus aseme Särek, rätik ümker, kuulas Hääki^ 
mis tubades kuukduftd, katsus nende järele kaige seisukorda 
aimata ja ootas arsti.

See tuli »viimaks; tubades maikis jooksmine ja proua 
hädaldamine.

Ougeni elu öeldi sedakorda päästetud olemat.
Opp heitis asemele, wõttis maika pääle, aga külma- 

märinad ei lahkunud; mõttis meel suurrätiku maika pääle,. 
aga ka see ei aidanud. Wnüd tuti tal meele, et juöa klubi 
eeskojas oti kütmctanud ja koju tulles mitte enam sooja saanud.

Sel ööl magas ta halwastr. Meeles olid proua malu- 
sad etteheited, mis, paraku, õiged, ja rahutult uinudes nägi 
ta kerjuseid kirikutee ääres ning malta waestemaja. Meel 
nägi ta end malgeis rõiwis teeritapsena õpetaja maja juures; 
pasuuakoor mängis:

„Sii-oni tü-ütar, rõ - õ - õ - õ - õ - musta" ja kogu 
kihelkonna rahwas seists Kahel pool teed, mis kiriku wiis. 
Seda teed mööda pidi ta üksinda, nii kiiresti kui jõudis, 
kiriku jooksma. See pidi mingi Siioni Võidujooks olema.

Ja pistis jooksu, nii kiiresti kui suutis, kiriku poote; 
rahwas kahet pool teed naeris; tema aga jooksis, jooksis 
lombates, jooksis lennates, kni Vigastatud tiimaga lind, 
komistas kiriku kiwitrepi Vastu ja kukkus. Siis istus ta 
jõuetult ja Värisedes trepi külmale kiwile, paljastas oma 
põlwe ja patus hatastusi, sesi et tombak on ja kiiremini 
joosta ei suuda. . . .
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ärkas järgmisel Hommikul Hilja, aga jäi meel wä- 
Heks lamama. Nuudus see jõud, mis ta igal Hommi­
kul üHe nõksuga jalule wisauud.

Söögitoas kuuldumad Hääled, prouagi on wist juöa 
ülemal, aga tema siin lamaõ meel omal raamil!

pikkamisi ajab ta enese istuli — keha on raske ja 
iga liigutuse juures lõöö walulaine pääs meeleÜoHti wastu.

HoHiö ta sellepärast woodis wedelda ja oma mälu 
maitsema Hakata!

Jõudu ping utes tõufeö ta jalule, ajaö Hilõud selga, 
majuk meel korraks raami serwale Kösfi, aga kargaö, söögi­
toast raskeid samme lähenemas Kuuldes, üles ja algaõ 
talitust.

Elustust annal) laste teade, et noorHerra lõikunud ja 
maikselt moodis lamada.

Aga liikmeid Halwaö imelik tuimus ja tinane raskus 
weak keHa maa poole. Z^ea wajuö ta pingile, pea toetav 
end pliidi najale, seisak Kösstmajunult ja käiv jalgu meda- 
des. Hrepist üles tustes kipuö Hing rindu kinni jääma ja 
jalad ou nii nõrgad, et paar korda enne ülesjõudmist puh­
kama peak.

Gi käinud korda oma nõrkust ja Haiglust marjata ja 
asjata ootas ta rutulist lõikumist.

„Issand jumal, missugune karistus, nüüd jääv meel 
see Ka Haigeks !" Hüüdis proua ja suurtest jõstis stlmist pais­
tis tal tõstne meeleheide ja õigustatud pahameel.
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Epp tundis enese sündkase okewat, aga mingi tuim 
ükskõiksus oft südames.

Ha ei tvõtnud enam lõunat iwagi, ja kui nõud pes­
tud, läks ta teenijatuppa ning heitis kartmata ja kõhkle­
mata moodi.

„Mina mist enam ei tõuse", ütles ta, isegi selle rõõ- 
mumärina üle kohkudes, mis häälest Kuuldus.

Südames oli tal tõesti salalootus ja rõõm, e! jumal 
ta pakweid mist kuulda mõtnud. Ja see lootus kasmas, sest 
Haigus raskenes iga tunniga, kohin kõrwus suurenes, hin­
gamine muutus hingeldamiseks ja köha wapustas keha, mis 
kui tules hõõgus.

Köögist kuuldusid meel proua hädaldamised, kuuldusid 
KaeSused teenijate pärast, kes paigal ei seista, tänamatud 
olla, palju palka ja hästi süüa nõuda ja keda meel talitama 
peak. Siis rääkis ta midagi Gpustki, keda kui oma ini­
mest pidanud, kes aga nüüd põdejana kaela wõiõ jääda.

Hpp kuulis seda, aga mälu need sõnad ei teinud. 
Kiöe mõitlus oli tema ihus kahe mastase mähet alanud; 
selle mõitluse mühin kostis ta ksrmus ja kuumus- hõõgus 
kui kerisest.

Ha sosistas aeg-ajalt patmesõnu ja kordas ikka ühte: 
et jumal ta siit päästaks, wõimali^ult pea.

.Eugen tuli teda järgmisel pLcwal waatama. Ha oli 
arstiteaduse üliõpilane, ja raske ei olnud Lal ära tunda, et 
Epul kopsupõletik, külmetamisest saadud. Mroua seisis juures, 
kui Eugen haige tuiksoont katsus.
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„Hke fa jumala pärast ettewaatlik, murdu ward meel 
rse ka yargeks jääda", manitses ta paega. ,,Än sul lärmis 
jcba käega katsuda l Waata niisama, kui tahad. Hhk parem 
ära tule ükeüldse stia. Kui türmis, taseme arsti tuua, aga stna 
Hoia ennast ..

Ja mähe aja pärast kisas ta juure:
„Ha on lihtne inimene; on haigus surmast, sure­

nagu mi."
Wrona Käis mitu Korda päewas Epu seisukorra järele 

Küstmas ja päris iga kord põhjatikult: kas on külmemaks 
läinud. Kas pää wäga malutaõ, kas Kops on köhides mäga 
mälus, kas hing KipuS kinni jääma, kas nõrkus wäga suur?

Aimates, et proua wist sedasama ootaS, mis ta isegi, 
lisas Hpp oma Vastustele rahustamast juure:

„Gi mina enam... tõuse .. ♦"
Gugen, kes kaks korda päewas haigel palamust kraadida 

laskis ja tuiksoont katsus, tõendas sedasama. Mõne päewaga 
pidi kõik selge olema.

Epp ootas ja proua niisama. '
Kui Gugen kuuendal päewat enne lõunat jälle Haige 

tuiksoont katsus, awas Gpp mitu korda silmad, ja Hinga­
misest oli kuulda, nagu koguks La end kõnelemiseks.

ZSiimaks tuli kuiwade, uhatannd, willis huulte wahelt 
Katkendiliselt kuuldawale:

„Selja taga... õnnistegija. . ♦"
Gugen ei saanud aru.
„Seina pääl. .. ripub ... selja taga..."
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Kugerr ksi silmad haige selja taha.

ZSoodi Kohak seinak rippus turult ostetud mõneküwue- 
koptkakiue ristilöödud sunistegija, okkaline kroon pääs, 
werepisarad otsake rippuwate juuksesalkude wakel, kollased 
Kästwarred wälja sirutatud, peopesadest naelad läbi löödud, 
niuete ümõer riidehilp, kondised jalad wayeliti.

Selle alla olid pittpostkaardid lehwikuna ritta seatud; 
reed kujutasid siledaks kammitud noorherrade ja toreda fri­
suurisa daamide armulugusid mitmesugustes järkudes: ühel 
kaardil mastastikune kelmikas naeratamine, teisel snudleö 
kamaleer daami üle õla, kolmandal — tugew kaetustamiue 
saledas seisendis.

Aeed kaardid oli üks lahkunud teenijaist sinna unus­
tanud.

„Zwange see ... õnnistegija ... et ma näeks ..

Eugen mõttis ristilöödu pildi ja riputas selle Epu 
moodi ette seinale. Siis andis La manast lohklisest ja kühm- 
tisest wasktooõist, mis moodi äärel pingil, Epule mett rüüöata 
ja läks. Meatas meel lämel, maajas tagasi ja läks.

ЛPP jäi üksi, iyu-üksi. Hema nõrkenud keßas algas 
miimane heitlus elu ja surma wahel, lühike ja äge. 

x--- / Ha ei näinud enam õnnistegija piltigi seinal; 
silme ees oli öö, milles heledad wärwilised joad sähwisid ja 
mikerkaarelised rõngad lendlesid. Kõrwus kohises ja hukus 
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Lui torm. Kägematu jõud ivintsutas nõrkenud kehn, wenrtas 
ja wäänas tiikmeid, kui tahaks neid Küljest kiskuda.

Siis jüi pikkamisi kõik maiksemaks, wsitlus elu ja 
surma mähet oli otsustatud.

Mmedus ühes sähmiwate walgusejugadega ja Viker­
kaare tiste rõngastega kadus sitme eest. Ksrwns waikus tormi 

kohin ja hutumine.
Gpp lamas liikumatult asemel, ja kui ta silmad amas- 

kiirgas midagi ta ees.
päikese kiired sätendasid manal lohklisel ja kühmlisel 

masktooöil, mis ^pp meel jalul ostes ise peene tuhaga haljaks 
nuhkinud.

Siis majusid laud jäste kinni, ja La nägi enese walgeis 
rõiwis, lauluraamat käes, nag« leeripaewak, kogu kihelkonna 
rahwa keskelt läõi kiriku poole Ksndimat.

Ha läks üksi, aga ei kartnud ega häkenenud, sest was- 
lak jalg oli tal terme ja sirge kui paremgi.

Kõrgest tornist aga kostsid pasunakoori helid ja kogu 
Kihelkonna rahmas laulis kaasa:

,,Sii-oo-ni tüü-ü-tar rõ-õ-õ-õ-õ-mus-ta!"
Gpp astub üksi kiriku poole, südames pühalik rõõm, 

sest kirikus ootab teda peigmees.
Õhtupoolne päike paistis läbi teenija toa kitsa akna. 

Hema kiirtes moodi ees pingil Kiirgas mana kühmline mask- 

toop Kui kuld.

,/ f. J. \V
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